재질 패턴이름 값싼/고급스러움 불쾌한/좋은 멋없는/멋있는

기준패턴 금속 Shiny Saffiano 1.3 1.4 1.0

동일재질
금속 Matt Black Steel 1.5 (0.2↑) 1.5 (0.1↑) 1.8 (0.8↑)

금속 WN203K 1.7 (0.4↑) 2.0 (0.6↑) 1.9 (0.9↑)

이종재질

사출 사틴 1.7 (0.4↑) 2.6 (1.2↑) 1.8 (0.8↑)

사출 Fenix 2.4 (1.1↑) 2.7 (1.3↑) 1.9 (0.9↑)

Ceramic 대리석 2.0 (0.7↑) 1.8 (0.4↑) 1.9 (0.9↑)

감성분석결과 Summary

패턴간형이상학감성비교분석

 Bar handle: 기준패턴(AL 아노다이징)이 가장선호패턴으로확인됨

 Pocket handle

 기준패턴(PTE-냉장고 Rubber)이가장비선호패턴으로확인됨

 형이상학감성기준동일재질 1종, 이종재질 2종추천

재질 패턴이름 값싼/고급스러움 불쾌한/좋은 멋없는/멋있는

기준패턴 Rubber PTE - 냉장고 Rubber -1.7 -1.0 -1.4

동일재질 Rubber CS1124 -0.6 (1.1↑) -0.3 (0.7↑) -0.7 (0.7↑)

이종재질

사출 CS1105 0.8 (2.5↑) 1.4 (2.4↑) 1.0 (2.4↑)

사출 CS1118 0.8 (2.5↑) 1.6 (2.6↑) 1.0 (2.4↑)

Discussion

Discussion

개발된감성평가 protocol을통해다양한촉각감성평가설계에활용가능

형이상학적/ 형이하학적감성추정식조합을통한형이상학적감성향상방안확인
평가설계예시 촉감향상방안파악예시

Discussion

각재질(평판, bar handle, pocket handle) 형태별감성추정시스템제작

물성/표면특성 인자변경을통해형이하학과형이상학의변화추이확인

인자값의 95% 신뢰구간(CI: confidence interval), 95% 예측구간(PI: prediction interval)

및 percentile(%ile) 확인가능

Discussion

형이상학적/ 형이하학적감성추정식조합을통한형이상학적감성향상방안확인

1. 대상형이상학적감성추정식확인

2. 형이상학적감성추정식에관련된형이하학적감성추정식확인

3. 물성인자-형이상학적 감성추정식도출

4. 물성인자별 min/max값이내에서물성값변화를통한형이상학적감성개선정도확인

형이상학적 감성 시편 변경 전 변경 후 변화량

값싼/고급스러움
금속6 -0.12 1.28 1.40

고무22 -1.18 1.28 2.46

불쾌한/좋은
금속6 0.67 1.75 1.08

고무22 -0.54 1.75 2.29

멋없는/멋있는
금속6 -0.31 1.67 1.98

고무22 -1.20 1.67 2.87

촉감향상방안파악예시

Q&A

경청해 주셔서 감사합니다.

49

	슬라이드 번호 1
	슬라이드 번호 2
	촉각 감성
	촉각 감성 평가
	기존 연구 한계 및 필요성
	연구 목적
	연구 절차
	슬라이드 번호 8
	문헌 조사 결과 재검토
	문헌 조사 절차
	Literature Review Summary Table
	Participants
	Participants 조건: 감각 인지
	평가 대상(시편)
	평가 대상(시편): 예시
	실험 환경 및 조건
	시편 탐사 조건
	평가 척도 및 분석 Data
	감성 어휘
	슬라이드 번호 20
	실험 참여자
	시편 및 물성변수
	실험 환경
	평가 방법: 평판 시편
	평가 방법: Handle 시편
	감성 어휘
	감성 어휘 평가지
	실험 절차
	시편 제시 순서
	슬라이드 번호 30
	감성 모형 개발 및 해석 방법
	S1. Outlier 분석
	S2. 상관관계 분석: 촉감 감성 어휘간
	S4-2. 상관관계 분석: 촉감 감성 어휘간
	S3. 패턴간 형이상학 감성 어휘 비교분석
	S3. 패턴간 형이상학 감성 어휘 비교분석
	S4. 상관관계 분석: 물성치 결과
	S4. 상관관계 분석: 물성변수간
	S4. 상관관계 분석: 물성 - 감성 어휘